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1. OBJETIVO  
 
Documentar las actividades para la elaboración del agregado tributario del Impuesto sobre las Ventas 
– IVA, en concordancia con los lineamientos de la política de gestión de la información estadística y la 
normatividad tributaria vigente, con el propósito de garantizar su calidad y estandarización. 
 

2. DOCUMENTOS RELACIONADOS  
 

Tipo de 
documento 

Código Titulo 
Modo 
de uso 

Clasificación 
documento 

Procedimiento PR-IIT-0244 
Producción y análisis de 
estadísticas 

Digital Interno 

Procedimiento PR-PEC-0247 Comunicación Externa Digital Interno 

Formato FT-PEC-1463 
Solicitud de Publicación, 
Actualización o Eliminación en el 
Portal WEB de la Entidad 

Digital Interno 

Formulario 300 
Declaración del Impuesto sobre 
las Ventas – IVA 

Digital Interno 

Plantilla  
Formato de salida de los 
agregados tributarios – IVA 

Digital Interno 

Documento 
externo 

 

Clasificación Industrial 
Internacional 
Uniforme de todas las actividades 
Económicas Revisión 4 adaptada 
para Colombia CIIU Rev. 4 A.C. 

Digital Externo 

 
 

3. DEFINICIONES Y SIGLAS 
 

• Actividad económica: creación de valor agregado mediante la producción de bienes y servicios 
en la que intervienen la tierra, el capital, el trabajo y los insumos intermedios. Fuente: Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística (2020). Sistema de Consulta de Conceptos Estandarizados.  
https://conceptos.dane.gov.co/conceptos/conceptos_catalogo.   
 

• Actividad económica principal: código que corresponde a la actividad económica que le generó 
el mayor valor de ingresos en el periodo gravable a declarar. Fuente: U.A.E Dirección Impuestos y 
Aduanas Nacionales- DIAN (2023). Declaración de renta y complementario personas naturales y 
asimiladas residentes y sucesiones ilíquidas de causantes residentes. 
https://www.dian.gov.co/atencionciudadano/formulariosinstructivos/Formularios/2023/Formulario_2
10_2023.pdf .  

• Agregado de IVA: archivo que contiene por actividad económica, por dirección seccional y por 
periodicidad de la declaración (bimestral, cuatrimestral y anual) los valores estadísticos de todas 
las casillas del Formulario 300 para un año gravable determinado. Fuente. U.A.E Dirección 
Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN – Dirección de Gestión Estratégica y de Analítica - 
Subdirección de Estudios Económicos – Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio 
Exterior.  

https://conceptos.dane.gov.co/conceptos/conceptos_catalogo
https://www.dian.gov.co/atencionciudadano/formulariosinstructivos/Formularios/2023/Formulario_210_2023.pdf
https://www.dian.gov.co/atencionciudadano/formulariosinstructivos/Formularios/2023/Formulario_210_2023.pdf
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• Año gravable: año en el cual se desarrolla la actividad generadora de los ingresos. En el caso del 
impuesto sobre las ventas, el año gravable coincide con el año calendario (Fuente: DIAN). 

• CETCE: Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio Exterior.  

• CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 
 

• Contribuyentes: son contribuyentes o responsables directos del pago del tributo los sujetos 
respecto de quienes se realiza el hecho generador de la obligación sustancial. Fuente: Presidencia 
de la República de Colombia (2023). Estatuto Tributario. Artículo 2.   
 

• Declarante: Persona natural o jurídica que presenta una declaración tributaria. Fuente: Secretaría 
de Hacienda de Cundinamarca (s.f). Glosario. 
https://www.cundinamarca.gov.co/dependencias/sechacienda/informacion-de-interes/glosario  
 

• Dirección seccional a cargo: estructura de la DIAN para el cumplimiento de sus funciones en el 
territorio nacional, en los niveles local, delegado y de grandes contribuyentes, correspondiente a 
las Direcciones Seccionales, a las Direcciones Delegadas de Impuestos, Aduanas e Impuestos y 
Aduanas, y a la Dirección Operativa de Grandes Contribuyentes respectivamente.  Los declarantes 
y sus respectivas declaraciones estarán asociadas a la Dirección Seccional o Delegada que 
corresponda al domicilio principal de su actividad o negocio, excepto, quienes sean calificados como 
grandes contribuyentes. Fuente. U.A.E Dirección Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN – 
Dirección de Gestión Estratégica y de Analítica - Subdirección de Estudios Económicos – 
Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio Exterior. 

 

• DGEA: Dirección de Gestión Estratégica y de Analítica.  
 

• Impuesto sobre las ventas (IVA): gravamen al consumo, del orden nacional, y naturaleza 
indirecta, que se ha estructurado bajo la modalidad de impuesto al valor agregado en cada una de 
las etapas del ciclo económico del bien o servicio, hasta llegar al consumidor final. Es decir, este 
impuesto solo grava el mayor valor que se genera por transformarlo o por la utilidad percibida al 
enajenarlo o prestar el servicio. Fuente: Presidencia de la República de Colombia (2023). Estatuto 
Tributario. Libro III.    

 

• Número de Identificación Tributaria (NIT): el NIT permite la individualización inequívoca de los 
inscritos, para todos los efectos, en materia tributaria, aduanera y de control cambiario y, en 
especial, para el cumplimiento de las obligaciones de la misma naturaleza. Este es asignado por la 
DIAN. Fuente: U.A.E Dirección Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN (2023). RUT. 
https://www.dian.gov.co/tramitesservicios/tramites-y-servicios/tributarios/Paginas/RUT.aspx  

 

• Periodo gravable: de acuerdo con el artículo 600 del Estatuto Tributario (ET), el periodo gravable 
del impuesto sobre las ventas será bimestral y cuatrimestral dependiendo de los ingresos brutos 
obtenidos al 31 de diciembre del año gravable anterior. Adicionalmente, el artículo 915 del ET 
establece que los contribuyentes del impuesto unificado bajo el Régimen Simple de tributación, que 
sean responsables del impuesto sobre las ventas, presentarán una declaración anual consolidada 
del impuesto sobre las ventas. Fuente: Presidencia de la República de Colombia (2023). Estatuto 
Tributario. Art. 600 y Art. 915.    

https://www.cundinamarca.gov.co/dependencias/sechacienda/informacion-de-interes/glosario
https://www.dian.gov.co/tramitesservicios/tramites-y-servicios/tributarios/Paginas/RUT.aspx
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• Responsables: personas que, sin tener el carácter de contribuyentes, deben cumplir obligaciones 
de éstos por disposición expresa de la ley. Para fines del impuesto sobre las ventas, se consideran 
sinónimos, los términos contribuyente y responsable. Fuente: Presidencia de la República de 
Colombia (2023). Estatuto Tributario. Art. 3. 

 

• Sector económico: conjunto de subsectores económicos que emplean los mismos procedimientos 
de producción y similar combinación de factores productivos Fuente. U.A.E Dirección Impuestos y 
Aduanas Nacionales- DIAN – Dirección de Gestión Estratégica y de Analítica - Subdirección de 
Estudios Económicos – Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio Exterior.  

 

• Subsector económico: conjunto de actividades económicas similares que producen una gama de 
bienes o servicios de la misma especie Fuente. U.A.E Dirección Impuestos y Aduanas Nacionales- 
DIAN – Dirección de Gestión Estratégica y de Analítica - Subdirección de Estudios Económicos – 
Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio Exterior 

 

• SEE: Subdirección de Estudios Económicos.  
 

• U.A.E DIAN: Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.  
 
 
4. DESARROLLO DEL TEMA 
 
El agregado tributario de IVA se genera a partir de las declaraciones que los responsables realizan en 
el formulario 300 (Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA) de manera bimestral, cuatrimestral 
y anual. Estos agregados se generan anualmente, con base en la información disponible a la fecha de 
corte de consulta, una vez la Subdirección de Procesamiento de Datos ha realizado el cargue de la 
información del año gravable del estudio en los medios de consulta internos. Adicionalmente, la 
información se presenta de manera agregada con el objetivo de garantizar la reserva de las 
declaraciones tributarias prevista en el artículo 583 del Estatuto Tributario. 
 
El primer paso para la generación de los agregados de IVA consiste en descargar, revisar y ajustar los 
datos registrados en las declaraciones del formulario 300 Declaración del impuesto sobre las ventas – 
IVA que se encuentran en el repositorio Análisis de Operaciones, ubicado en el aplicativo IBM Cognos 
Analytics como se muestra a continuación: 
 
4.1 Integración de datos 
 
4.1.1 Descargue de bases de datos 
 

Se descargan todas las variables y todas las declaraciones del Formulario 300 Declaración del 
Impuesto sobre las Ventas – IVA ―correspondientes al año gravable para el cual se van a generar los 
agregados, del aplicativo IBM Cognos Analytics (Figura N°1) al software elegido para el manejo de los 
datos.  
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Figura N°1. Carpeta “300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA” y subcarpetas subyacentes del aplicativo IBM 

Cognos Analytics 

 

Las casillas del Formulario 300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA que se deben 

descargar, las cuales se toman de la subcarpeta “300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – 

IVA”, y el nombre con el que aparecen en el aplicativo, se presentan en el cuadro N°1.  
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Cuadro N°1. Casillas del Formulario 300 (Declaración del Impuesto sobre las Ventas - IVA) y nombres en el 

Aplicativo Cognos 

Sección del 
Formulario 

Descripción de la casilla en el Formulario 
Número de 
casilla del 
Formulario 

Nombre en el Aplicativo Cognos 

Ingresos 

Ingresos por operaciones gravadas al 5% 27 Ingresos Por operaciones gravadas al 5 % (233) 

Ingresos por operaciones gravadas a la tarifa 
general 

28 Ingresos Brutos por Operaciones Gravadas (139) 

A.I.U. por operaciones gravadas (base 
gravable especial) 

29 Ingresos A.I.U por operaciones gravadas (234) 

Ingresos por exportaciones de bienes 30 Ingresos Por exportación de bienes (235) 

Ingresos por exportaciones de servicios 31 Ingresos Por exportación de servicios (236) 

Ingresos por ventas a sociedades de 
comercialización internacional 

32 
Ingreso Por venta a sociedad comercialización 
internacional (237) 

Ingresos por ventas a zonas francas 33 Ingresos Por ventas a Zonas Francas (238) 

Ingresos por juegos de suerte y azar 34 Ingresos Por juegos de suerte y azar (239) 

Ingresos por operaciones exentas 35 Ingresos Brutos por Operaciones Exentas (177) 

Ingresos por venta de cerveza de producción 
nacional o importada 

36 
Ingresos Por venta de cerveza nacional o importada 
(240) 

Ingresos por venta de gaseosas y similares 37 Ingresos por venta de gaseosas y similares (4087) 

Ingresos por venta de licores, aperitivos, 
vinos y similares 

38 
Ingresos Por venta de licores, aperitivos, vinos y 
similares (452) 

Ingresos por operaciones excluidas 39 Ingresos Brutos por Operaciones Excluidas (295) 

Ingresos por operaciones no gravadas 40 Ingresos Brutos por Operaciones no Gravadas (379) 

Total ingresos brutos 41 Total Ingresos Brutos (462) 

Devoluciones en ventas anuladas, 
rescindidas o resueltas 

42 
Menos: Devoluciones Ventas Anuladas, Rescindidas y 
Resueltas (180) 

Total ingresos netos recibidos durante el 
periodo 

43 Total Ingresos Netos (459) 

Compras-
importaciones 

Importaciones de bienes gravados a la tarifa 
del 5% 

44 
Importación De bienes gravados a la tarifa del 5% 
(241) 

Importaciones de bienes gravados a la tarifa 
general 

45 
Importación De bienes gravados a la tarifa general 
(242) 

Importaciones de bienes y servicios gravados 
provenientes de zonas francas 

46 
Importación De bienes y servicios gravados 
provenientes de Zonas Francas (243) 

Importaciones de bienes no gravados 47 Importación De bienes no gravadas (244) 

Importaciones de bienes y servicios no 
gravados provenientes de zonas francas 

48 
Importación De bienes y servicios no gravados 
provenientes de Zonas Francas (24 

Importaciones de servicios 49 Importación De servicios (246) 

Compras - 
nacionales 

Compras de bienes gravados a la tarifa del 
5% 

50 Compra De bienes gravados a la tarifa del 5% (247) 

Compras de bienes gravados a la tarifa 
general 

51 Compra De bienes gravados a la tarifa general (248) 

Compras de servicios gravados a la tarifa del 
5% 

52 Compra De servicios gravados a la tarifa del 5% (249) 

Compras de servicios gravados a la tarifa 
general 

53 Compra De servicios gravados a la tarifa general (254) 
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Compras de bienes y servicios no gravados 54 
Compras Bienes y servicios excluidos exentos y no 
gravados (410) 

Total 
compras 

Total compras e importaciones brutas 55 Total Compras e Importaciones Brutas (544) 

Devoluciones en compras anuladas, 
rescindidas o resueltas en este periodo 

56 
Menos: Devoluciones Compras Anuladas, Rescindidas 
y Resueltas en Este Período (441) 

Total compras netas realizadas durante este 
periodo 

57 
Total Compras Netas Realizadas Durante el Periodo 
(464) 

Liquidación 
privada - 
Impuesto 
generado 

Impuesto generado a la tarifa del 5% 58 Impuesto Generado a la Tarifa del 5% (258) 

Impuesto generado a la tarifa general 59 IVA generado a la tarifa general (333) 

Impuesto generado sobre A.I.U. en 
operaciones gravadas (base gravable 
especial) 

60 
IVA Generado Sobre A.I.U en operaciones gravadas 
(256) 

Impuesto generado en juegos de suerte y 
azar 

61 Impuesto Generado Venta Juegos Suerte y Azar (581) 

Impuesto generado en venta de cerveza de 
producción nacional o importada 

62 
Impuesto Generado Venta Cerveza Nacional o 
Importada (580) 

Impuesto generado en venta de gaseosas y 
similares 

63 IVA Generado en venta de gaseosas y similares (4088) 

Impuesto generado en venta de licores, 
aperitivos, vinos y similares 5% 

64 
IVA Generado venta de licores aperitivos vinos 
similares 5% (453) 

Impuesto generado en retiro de inventario 
para activos fijos, consumo, muestras gratis, 
o donaciones 

65 
IVA Generado retiro inventario,para activos 
fijos,consumo, muestra gratis o donaciones (260) 

IVA recuperado en devoluciones en compras 
anuladas, rescindidas o resueltas 

66 
IVA recuperado devolución, compras 
anuladas,rescindidas,resualtas (374) 

Total impuesto generado por operaciones 
gravadas 

67 Total Impuesto a Cargo (432) 

Liquidación 
privada - 
Impuestos 
descontables 

Impuesto descontable por importaciones 
gravadas a la tarifa del 5% 

68 
IVA Descontable Por importaciones gravadas a la tarifa 
del 5% (261) 

Impuesto descontable por importaciones 
gravadas a la tarifa general 

69 
Impuesto Descontable por Operaciones de Importación 
(148) 

Impuesto descontable de bienes y servicios 
gravados provenientes de zonas francas 

70 
IVA Descontable De bienes y servicios gravados 
provenientes de Zonas Francas (26 

Impuestos descontables por compras de 
bienes gravados a la tarifa del 5% 

71 
VA Descontable Por compras de bienes gravados a la 
tarifa del 5% (263) 

Impuestos descontables por compras de 
bienes gravados a la tarifa general 

72 
IVA Descontable Por compras de bienes gravados a la 
tarifa general (264) 

Impuestos descontables por licores. 
aperitivos, vinos y similares 

73 
IVA Descontable por licores, aperitivos, vinos y 
similares (463) 

Impuestos descontables por servicios 
gravados a la tarifa del 5% 

74 
IVA Descontable Por servicios gravados a la tarifa del 
5% (265) 

Impuestos descontables por servicios 
gravados a la tarifa general 

75 
IVA Descontable Por servicios gravados a la tarifa 
general (266) 

Descuento IVA exploración hidrocarburos Art 
485 - 2 E.T. 

76 
Descuento IVA exploración hidrocarburos Art 45-2 ET 
(499) 
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Total impuesto pagado o facturado 77 Total Impuesto pagado o facturado (267) 

IVA retenido por servicios prestados en 
Colombia por no domiciliados o no residentes 

78 
IVA retenido por servicios prestados en Colombia por 
no domiciliados o no residentes (268) 

IVA resultante por devoluciones en ventas 
anuladas, rescindidas o resueltas 

79 
IVA Devoluciones en Ventas Anuladas, Rescindidas o 
Resuletas (130) 

Ajuste impuestos descontables por pérdidas, 
hurto o castigo de inventarios 

80 
Ajuste impuestos descontables (perdidas, hurto o 
castigo de inventarios) (270) 

Total impuestos descontables 81 Total Impuesto Descontable (434) 

Liquidación 
privada - 
Saldo a pagar 
y saldo a 
favor 

Saldo a pagar por el periodo fiscal 82 Saldo a Pagar por el Periodo Fiscal (427) 

Saldo a favor del periodo fiscal 83 Saldo a Favor del Periodo Fiscal (447) 

Saldo a favor del periodo fiscal anterior 84 Saldo Favor del Período Anterior (149) 

Retenciones por IVA que le practicaron 85 Retenciones por IVA que le Practicaron (496) 

Saldo a pagar por impuesto 86 Saldo a Pagar por Impuesto (378) 

Sanciones 87 Sanciones (498) 

Total saldo a pagar por este periodo 88 Total Saldo a Pagar (445) 

Total saldo a favor por este periodo 89 Total Saldo a Favor (446) 

Control de 
saldos 

Saldo a favor susceptible de devolución y/o 
compensación por el presente periodo 

90 
Saldo a favor susceptible de devolución y/o 
compensación por el presente (468) 

Saldo a favor susceptible de ser devuelto y/o 
compensado a imputar en el periodo 
siguiente 

91 
Saldo a favor susceptible de ser devuelto y/o 
compensado a imputar en el período siguiente (469) 

Saldo a favor sin derecho de devolución y/o 
compensación susceptible de ser imputado 
en el siguiente periodo  

92 
Saldo a favor sin derecho a dev y/o compensación 
suscep de ser imputado en el per siguiente (470) 

Total saldo a favor a imputar al periodo 
siguiente 

93 Total saldo a favor a imputar al periodo siguiente (471) 

Anticipos IVA 
pagados 
Régimen 
Simple 

Anticipos IVA pagados Régimen Simple 
Bimestre 1 

94 
Anticipos IVA pagados R. SIMPLE - 1er. Bimestre 
(4089) 

Anticipos IVA pagados Régimen Simple 
Bimestre 2 

95 
Anticipos IVA pagados R. SIMPLE - 2do. Bimestre 
(4090) 

Anticipos IVA pagados Régimen Simple 
Bimestre 3 

96 
Anticipos IVA pagados R. SIMPLE - 3to. Bimestre 
(4091) 

Anticipos IVA pagados Régimen Simple 
Bimestre 4 

97 
Anticipos IVA pagados R. SIMPLE - 4to. Bimestre 
(4092) 

Anticipos IVA pagados Régimen Simple 
Bimestre 5 

98 
Anticipos IVA pagados R. SIMPLE - 5to.. Bimestre 
(4093) 

Anticipos IVA pagados Régimen Simple 
Bimestre 6 

99 
Anticipos IVA pagados R. SIMPLE - 6to.. Bimestre 
(4094) 

Total anticipos IVA Régimen Simple 100 Total anticipos IVA Régimen SIMPLE (4095) 
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Adicionalmente, en la misma descarga de las variables antes mencionadas, se deben seleccionar las 

siguientes variables: 

• Año gravable (subcarpeta “300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA”). 

• Número de formulario (subcarpeta “300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA”). 

• Código tipo periodicidad y Nombre tipo periodicidad (subcarpeta “Tipos de Periodicidad”). 

• Número de periodo (subcarpeta “300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA”). 

• Código de Administración a Cargo y Nombre de Administración a Cargo (subcarpeta “Direcciones 
Seccionales a Cargo”). 

• Código Tipo Contribuyente y Nombre Tipo Contribuyente (subcarpeta “Tipos de Contribuyentes”). 

• Código de Actividad Económica y Nombre de Actividad Económica. (subcarpeta “Actividades 
económicas únicas”). 

• Número de NIT (subcarpeta “300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA”). 
 

La base resultante tiene un total de 86 variables y su unidad de observación es el número del 

formulario1. Como ejemplo, para el año gravable 2022, la base tuvo un total de 1.546.977 registros 

(Figura N°2). 

Figura N°2. Extracto de la base descargada del Aplicativo Cognos para el año gravable 2022 

 

4.1.2 Revisión de la estructura de la información 
 
4.1.2.1 Revisión horizontal: se revisa que la estructura de la información almacenada corresponda 

con la estructura de los formularios de declaración de IVA. El formulario se consulta en el sitio 

web: https://www.dian.gov.co/atencionciudadano/formulariosinstructivos/Paginas/default.aspx 

 
1 Número único de 13 dígitos que el sistema asigna a cada declaración. 

https://www.dian.gov.co/atencionciudadano/formulariosinstructivos/Paginas/default.aspx
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En el caso que falten variables y estas se encuentren en el aplicativo de descargue, se vuelve a hacer 
la consulta incluyéndolas. Si no se encuentran en el aplicativo de descargue, se debe comunicar con 
correo electrónico a la Subdirección de Procesamiento de Datos para que las incluya. 
 
Por otro lado, si se descargó más de una vez alguna variable, se eliminan de la base las columnas 
adicionales. 

 
4.1.2.2 Revisión vertical:  se verifica que para cada año gravable se cuente con información del total 

de direcciones seccionales. En caso de encontrarse ausencia de alguna de las seccionales, se debe 

comunicar a la Subdirección de Procesamiento de Datos para que las incluya. 

Igualmente, se toman los volares de la casilla 67 “Total impuesto generado por operaciones gravadas” 
(casilla que se toma como referencia) y se hace la siguiente verificación: 
 

• Se comparan las agregaciones de totales por direcciones seccionales generados directamente 
desde análisis de operaciones con la misma agregación en la base descargada. 

• Se comparan agregaciones de totales por actividades económicas generados directamente 
desde análisis de operaciones con la misma agregación en la base descargada. 

 
En caso de encontrarse inconsistencias o faltantes en la información se debe descargar nuevamente 
la base y realizar las verificaciones correspondientes. Si la descarga no presenta novedad y aún no se 
tiene certeza sobre la completitud de los datos, para descartar un problema de cargue de la información 
en la base de datos, se procede a reportar con correo electrónico el caso a la Subdirección de 
Procesamiento de Datos, quienes verificarán el cargue. Si dicha Subdirección encuentra alguna 
anomalía y la corrige, se deberá efectuar nuevamente el proceso de descarga de la base de datos 
(4.1.1). 

 
4.2 Clasificación, codificación, revisión y validación 

 

4.2.1 Diligenciamiento de las actividades económicas no clasificadas 
 
El formulario 300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA no cuenta actualmente con una 
casilla en la cual el declarante diligencie la actividad económica principal asociada a la declaración. Por 
tanto, las actividades económicas de las declaraciones que se descargan del aplicativo IBM Cognos 
Analytics provienen de la subcarpeta “Actividades económicas únicas” la cual el sistema construye al 
asignar a cada declaración de IVA la actividad económica principal diligenciada en el RUT más reciente2 
(ver Figura 1). Como resultado de este procedimiento, algunas actividades quedan como no 
clasificadas y aparecen con el código de actividad económica 666 y con la descripción “NO 
CLASIFICADO”.  
 
Dado que se busca que todas las declaraciones tengan una actividad económica asociada, cuando se 
dan casos de actividades no clasificadas, se buscan los NIT que presentan esta situación en la base 
del RUT de la siguiente manera:  
 

 
2 Las actividades económicas únicas provienen de un campo denominado “Actividad económica ajustada”. De acuerdo con información 
suministrada por la Subdirección de Procesamiento de Datos, el procedimiento para construir la Actividad Económica Ajustada consiste en 
asignar una actividad económica a cada declaración de IVA buscando en el momento de dicha declaración la actividad económica principal 
en el RUT más reciente. Si no la encuentra allí, la busca en las declaraciones de renta más recientes y asigna la que se encuentre ahí. 
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La subcarpeta “Personas” (Figura N°3) es la que contiene la información del RUT. De esta subcarpeta 
se toma “número NIT” y “Código Actividad económica principal” y “Nombre Actividad Económica 
Principal” (ver Figura N°3). Los códigos y actividades hallados en esta base se reemplazan en la base 
principal descargada. Sin embargo, si en la base de “Personas” los NIT aparecen con el código de 
actividad económica 666 y con la descripción “NO CLASIFICADO”, entonces se dejan así. 
 
Figura N°3. Subcarpeta “Personas” desplegada 

 
 

4.2.2 Reemplazo de las actividades económicas para personas jurídicas 
 
Como se mencionó anteriormente, las actividades económicas de la base de datos provienen de la 

subcarpeta “Actividades económicas únicas”, la cual el sistema construye al asignar a cada declaración 

de IVA la actividad económica principal diligenciada en el RUT más reciente. Esto se lleva a cabo 

debido a que el formulario 300 Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA no cuenta actualmente 

con una casilla en la cual el declarante diligencie la actividad económica principal asociada a la 

declaración. Sin embargo, las declaraciones de renta de personas naturales y jurídicas (formularios 

210 y 110 respectivamente) sí cuentan con dicha casilla. 

 

En vista de lo anterior y a que se prefiere tomar la actividad económica principal diligenciada en la 

declaración de renta, debido a que dicha actividad sí se encuentra en el formulario mencionado y es 

más probable que allí se efectúe su actualización, para las personas jurídicas3, las actividades 

económicas asignadas por el sistema a las declaraciones de IVA y que no coinciden con las actividades 

económicas diligenciadas en las declaraciones de renta de personas jurídicas, se reemplazan por estas 

últimas. 

 

Para efectuar este reemplazo se filtran en la base de datos de IVA todas las personas jurídicas con sus 

códigos de actividad económica, números de NIT y números de formulario. A continuación, se descarga 

 
3 El reemplazo de las actividades económicas se realiza solamente para las personas jurídicas ya que, para el momento de la generación del 
agregado de IVA (julio – agosto), ya se cuenta con la información declarada de renta de personas jurídicas del año gravable para el cual se 
van a generar los agregados (mayo), pero no la de personas naturales (octubre). 
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del aplicativo Cognos el total de declarantes del formulario 110 para el año correspondiente tomando 

los números de NIT y los códigos de actividad económica diligenciada. Finalmente, se cruzan los 

números de NIT de ambos archivos y se reemplaza en la base de datos de IVA los códigos de actividad 

económica por los diligenciados en la declaración de renta de personas jurídicas para los NIT que 

cruzaron. 

4.2.3 Identificación y eliminación de registros repetidos 
 

La base de datos debe contener un número de formulario único para cada declaración. Por tanto, una 

primera revisión de registros duplicados consiste en que no se repita ningún número de formulario. En 

caso de encontrarse y si los valores de las variables son los mismos, se eliminan de la base de datos 

los registros duplicados. Sin embargo, si los valores son diferentes, se debe, por un lado, consultar la 

información histórica del NIT que presenta la situación a fin de dejar en la base los registros que mejor 

se ajustan a esa información histórica y, por otro, consultar los formularios diligenciados a fin de precisar 

cuál corresponde al definitivo. 

 

Una segunda revisión de registros repetidos parte del hecho que, en la base de datos, cada declarante 

debe tener máximo una declaración por periodo. Si un declarante realiza correcciones a la declaración 

que hizo en un determinado periodo ―lo que da lugar a que se genere más de una declaración por 

periodo―, se ha observado que, normalmente, el sistema deja en la base de datos la última 

declaración. Sin embargo, si este no es el caso, en la base de datos se hace la búsqueda de todos los 

registros en los que un determinado NIT presenta dos o más declaraciones por periodo y se eliminan 

los números de formularios con el consecutivo menor, en el entendido que el consecutivo mayor 

corresponde a la última declaración. 

 

Para la identificación de registros repetidos puede usarse el comando duplicates en STATA. En el caso 

de números de formulario repetidos la sintaxis sería duplicates list númeroformulario y para el caso de 

declarantes con más de una declaración por periodo la sintaxis sería duplicates list númeronit 

códigotipoperiodicidad númeroperiodo. 

 

4.2.4 Corrección de valores negativos 
 

Se buscan valores negativos en todos los registros numéricos de la base de datos. Estos no deben 

presentarse dado que todos los valores y cálculos de la declaración, conforme al instructivo vigente, 

deben presentar valores iguales o superiores a cero. En caso de encontrarse valores negativos se 

reemplazan por cero. 

 

4.2.5 Verificación de consistencia de la información 
 

En todos los formularios del IVA diligenciados, en la casilla 82 (Saldo a pagar por el periodo fiscal) se 

debe registrar el resultado de tomar la casilla 67 (Total impuesto generado por operaciones gravadas) 

y restar la casilla 81 (Total impuesto descontable). De lo contrario se debe escribir cero. 
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De igual manera, en la casilla 83 (Saldo a favor del periodo fiscal) se debe registrar el resultado de 

tomar la casilla 81 (Total impuesto descontable) y restar la casilla 67 (Total impuesto generado por 

operaciones gravadas). De lo contrario se debe escribir cero. 

 

De lo anterior se deduce que, en todas las declaraciones se debe cumplir la siguiente igualdad:  

 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑖𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 𝑝𝑜𝑟 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑑𝑎𝑠 –  𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑖𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑎𝑏𝑙𝑒𝑠 
=  𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑎 𝑝𝑎𝑔𝑎𝑟 𝑝𝑜𝑟 𝑒𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑓𝑖𝑠𝑐𝑎𝑙 −  𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑎 𝑓𝑎𝑣𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑓𝑖𝑠𝑐𝑎𝑙 

Por tanto, en este punto la verificación consiste en determinar que se cumpla la anterior ecuación para 
todas las actividades económicas. En los casos en que no se cumpla se debe verificar la razón, reportar 
a la Subdirección de Estudios Económicos y, posteriormente, aplicar las correcciones que se indiquen 
por esta dependencia.  

 

4.3 Edición e imputación 
 

El proceso de edición e imputación busca, en primera instancia, identificar inconsistencias en la 
información registrada por los declarantes en el formulario 300 Declaración del Impuesto sobre las 
Ventas – IVA, y en segunda instancia, ajustar dicha información para que la base resultante refleje de 
la manera más fiel posible la realidad económica de las declaraciones del impuesto. 

Las inconsistencias en la información registrada por los declarantes en el formulario 300 se refiere a 
valores atípicos que pueden deberse a problemas en la digitación, diligenciamiento en las casillas 
incorrectas o cambios en la actividad económica que no corresponden con la realidad (ver numeral 
4.3.4 para más detalle). 

A continuación, se describe el proceso por el cual se identifican los valores atípicos anteriormente 
mencionados y se ajustan para generar la base resultante que será el insumo principal para la 
generación del agregado del IVA. 

 

4.3.1 Generación de bases por secciones del formulario 
 

Como un primer paso para detectar los valores atípicos anteriormente mencionados, de la base 
descargada en el numeral 4.1.1 y validada en el numeral 4.2 (Clasificación, revisión y validación), se 
generan las siguientes bases por separado: 

• Bimestral ingresos: contiene la siguiente información de la sección “ingresos” que se declara 

bimestralmente: código y nombre de actividad económica, número de periodo, número de NIT y 

valores de las casillas 27 a la 43. 

 

• Bimestral compras: contiene la siguiente información de la sección “compras” que se declara 

bimestralmente: código y nombre de actividad económica, número de periodo, número de NIT y 

valores de las casillas 44 a la 57. 
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• Bimestral impuesto generado: contiene la siguiente información de la sección “impuesto 

generado” que se declara bimestralmente: código y nombre de actividad económica, número de 

periodo, número de NIT y valores de las casillas 58 a la 67. 

 

• Bimestral impuesto descontable: contiene la siguiente información de la sección “impuesto 

descontable” que se declara bimestralmente: código y nombre de actividad económica, número 

de periodo, número de NIT y valores de las casillas 68 a la 81. 

 

• Cuatrimestral ingresos: contiene la siguiente información de la sección “ingresos” que se 

declara cuatrimestralmente: código y nombre de actividad económica, número de periodo, 

número de NIT y valores de las casillas 27 a la 43. 

 

• Cuatrimestral compras: contiene la siguiente información de la sección “compras” que se 

declara cuatrimestralmente: código y nombre de actividad económica, número de periodo, 

número de NIT y valores de las casillas 44 a la 57. 

 

• Cuatrimestral impuesto generado: contiene la siguiente información de la sección “impuesto 

generado” que se declara cuatrimestralmente: código y nombre de actividad económica, número 

de periodo, número de NIT y valores de las casillas 58 a la 67. 

 

• Cuatrimestral impuesto descontable: contiene la siguiente información de la sección “impuesto 

descontable” que se declara cuatrimestralmente: código y nombre de actividad económica, 

número de periodo, número de NIT y valores de las casillas 68 a la 81. 

La generación de estas bases tiene como objeto identificar sección por sección del formulario 300 

Declaración del Impuesto sobre las Ventas – IVA y por periodicidad y número de periodo de la 

declaración, la existencia de valores atípicos en la información registrada por los responsables del 

impuesto. 

Al respecto es importante mencionar que la existencia de valores atípicos se ha observado en las 

secciones de ingresos, compras, impuesto generado e impuesto descontable, de manera que la 

información concerniente a los saldos por pagar y a favor se deja intacta. Además, es preciso señalar 

que, la información que se reporta anualmente por parte de los responsables del IVA que están bajo el 

Régimen Simple de Tributación, no se modifica debido a que, por tratarse de un régimen nuevo, los 

valores que se han venido reportando en los años recientes son muy variables y sus magnitudes son 

mucho menores que las que se declaran bimestral o cuatrimestralmente. 

 

4.3.2 Alistamiento de cada base para la depuración 
 

A las bases generadas en el punto anterior se les realiza el siguiente tratamiento: 

Se genera una hoja de cálculo para cada casilla de ingresos, compras, impuesto generado o impuesto 

descontable. Cada hoja debe contener: código y nombre de actividad económica y los valores por 
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número de periodo. Como el propósito es identificar valores atípicos, a lo anterior se agrega la siguiente 

información: valor promedio de los periodos, desviación estándar y límite superior (2 desviaciones 

estándar por arriba del promedio para el caso de los datos con periodicidad bimestral y 1,25 

desviaciones estándar por arriba del promedio para el caso de los datos con periodicidad cuatrimestral). 

La razón para fijar solamente “límite superior” es que se ha observado que los valores atípicos están 

por encima de lo que deberían estar. 

En la Figura N°4 se muestra como ejemplo el alistamiento para la depuración de la base “Bimestral 

ingresos”: 

Figura N°4. Extracto del archivo “Bimestral ingresos” 

 

 

4.3.3 Identificación de valores atípicos 

 

Para identificar los valores atípicos se llevan a cabo los siguientes dos pasos:  

 

Paso 1: Se marcan todos los valores que están por encima de 2 desviaciones estándar por arriba del 

promedio en todas las actividades económicas ―para el caso de los datos con periodicidad bimestral― 

y 1,25 desviaciones estándar por arriba del promedio ―para el caso de los datos con periodicidad 

cuatrimestral―. 

Paso 2: De los valores marcados se seleccionan los que correspondan a “montos significativos”: 

montos grandes o que estén muy por encima de la media. 

Como ejemplo de estos dos pasos, en la Figura N°5 se presentan los valores que están por encima de 
2 desviaciones estándar por arriba del promedio (resaltados en amarillo) y los “montos significativos” 
(resaltados en azul) de los ingresos por operaciones gravadas al 5% del archivo “Bimestral ingresos”. 
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Figura N°5. Extracto del archivo “Bimestral ingresos” con identificación de valores atípicos 

 

 

4.3.4  Ajuste de valores atípicos 
 

Los “montos significativos” identificados en el Paso 2 del numeral 4.3.3 se analizan a nivel de NIT a fin 
de identificar el NIT que está registrando el valor atípico. Una vez identificado el NIT se procede a hacer 
el ajuste. 

Antes de considerar los tipos de ajustes que se realizan es importante precisar que, ajustar por ejemplo 
una casilla de ingresos de un NIT determinado, implica revisar (y posiblemente ajustar) varias casillas 
de la declaración de dicho NIT, a fin de que los valores de los saldos a pagar o a favor sean los que 
efectivamente registró. 

Lo anterior surge del hecho de la manera encadenada como está construido el formulario de 
declaración de IVA: primero se diligencian los ingresos y después las compras. A los ingresos se les 
aplican las tarifas correspondientes para obtener el impuesto generado y a las compras se les aplican 
las tarifas correspondientes para obtener el impuesto descontable. De la diferencia entre el impuesto 
generado y el impuesto descontable se obtiene el saldo a pagar o el saldo a favor. 

Para los ajustes se han podido identificar cinco tipos de casos: 

• Caso 1: valores atípicos que tienen su contraparte en casillas de devoluciones o ajustes. En las 

casillas 42 “devoluciones en ventas anuladas, rescindidas o resueltas”, 56 “devoluciones en 

compras anuladas, rescindidas o resueltas en este periodo” u 80 “ajuste impuestos descontables 

(pérdidas, hurto, o castigo de inventarios)” los declarantes registran valores altos que son 

contraparte de los valores atípicos registrados en las casillas de ingresos, compras e impuestos 

descontables, respectivamente. En estos casos el ajuste se realiza de acuerdo con lo registrado 

en las casillas 42, 56 u 80. 
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Ejemplo: en la sección de ingresos el NIT X que declara bimestralmente, en “ingresos por 
operaciones gravadas a la tarifa general” registra un valor por $200 mil millones en el bimestre 6.  
En el resto de los bimestres ha declarado alrededor de $30 mil millones en esta casilla. En la 
casilla “devoluciones en ventas anuladas, rescindidas o resueltas” se observa que en el bimestre 
6 declaró un valor de $170 mil millones y de aproximadamente $1000 millones en el resto de los 
bimestres. En este caso se resta $170 mil millones en “ingresos por operaciones gravadas a la 
tarifa general” en el bimestre 6 y se deja en ceros en dicho bimestre la casilla “devoluciones en 
ventas anuladas, rescindidas o resueltas”. 

 

• Caso 2: valores atípicos que no tienen su contraparte en casillas de devoluciones o ajustes. En 

estos casos el ajuste se realiza de la siguiente manera: 

- Si el dato atípico está en el primer periodo, se reemplaza con el valor del segundo periodo. 

- Si el dato atípico está en el último periodo, se reemplaza con el valor del periodo anterior. 

- Si el dato atípico está en un periodo diferente al primero o al último, se reemplaza con el valor 

promedio del anterior y el siguiente. 

Ejemplo: En la sección de ingresos el NIT X que declara bimestralmente, en “ingresos por 

operaciones gravadas a la tarifa general” registra un valor por $200 mil millones en el bimestre 6.  

En el resto de los bimestres ha declarado alrededor de $30 millones en esta casilla. En la casilla 

“devoluciones en ventas anuladas, rescindidas o resueltas” no se observa ningún valor atípico. 

Por lo tanto, en “ingresos por operaciones gravadas a la tarifa general” el valor registrado en el 

bimestre 6 se cambia por el valor registrado en el bimestre 5.  

• Caso 3: valores atípicos por registrar en una casilla diferente a la de costumbre. En algunos 

casos, para un determinado periodo en particular, los declarantes registran un valor en una casilla 

diferente a la que venían registrando. En dichos casos el ajuste consiste en poner dicho valor en 

la casilla acostumbrada.  

 
Ejemplo: En la sección de ingresos el NIT X que declara bimestralmente, en “ingresos por 
operaciones gravadas a la tarifa general” registra un valor por $50 mil millones en el bimestre 3 y 
ceros en el resto de los bimestres. Además, registra en “ingresos por operaciones gravadas al 
5%” $50 mil millones en los bimestres 1, 2, 4, 5 y 6 y ceros en el bimestre 3. En este caso, los 
$50 mil millones que registró en el bimestre 3 en “ingresos por operaciones gravadas a la tarifa 
general” se ponen en “ingresos por operaciones gravadas al 5%”. 

 

• Caso 4: valores atípicos por cambio de actividad económica. En algunos casos, para un 

determinado periodo en particular, los declarantes registran una actividad económica diferente a 

la que venían registrando. En dichos casos el ajuste consiste en cambiar la actividad económica 

por la de costumbre. 

 
Ejemplo: En la sección de ingresos el NIT X que declara bimestralmente, en “ingresos por 
operaciones gravadas a la tarifa general” registra un valor por $50 mil millones en todos los 
bimestres. Sin embargo, en los bimestres 1, 2, 4, 5 y 6 registró la actividad económica 6511 
“Seguros generales” y en el bimestre 3 registró la actividad económica 6512 “Seguros de vida”. 
En este caso, se cambia la actividad económica registrada en el bimestre 3 por la registrada en 
el resto de los bimestres, es decir, la actividad 6511 “Seguros generales”. 
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• Caso 5: valores atípicos debido a que el declarante registró ceros de más. En algunos casos, 

para un determinado periodo en particular, los declarantes registran ceros de más. En dichos 

casos el ajuste consiste en eliminar los ceros adicionales. 

 
Ejemplo: En la sección de ingresos el NIT X que declara bimestralmente, en “ingresos por 
operaciones gravadas a la tarifa general” registra un valor por $100 millones en todos los 
bimestres excepto en el bimestre 3 que registró $100 mil millones. En este caso, se eliminan los 
tres ceros adicionales registrados en el bimestre 3. 

 

4.3.5 Ajuste casilla 76 (Descuento IVA exploración hidrocarburos Art. 485-2 E.T.) 
 

Este ajuste consiste en enviar a la casilla 75 (Impuesto descontable por servicios gravados a la tarifa 

general) todos los registros que se encuentran en la casilla 76 (Descuento IVA exploración 

hidrocarburos Art. 485-2 E.T.) y que no correspondan a la actividad económica 610 (Extracción de 

petróleo crudo). La razón para este ajuste proviene de lo establecido en el artículo 485-2 del Estatuto 

Tributario: 

“Los contribuyentes cuyo objeto social y actividad económica principal sea la exploración de 

hidrocarburos independientemente de si tienen ingresos o no, tendrán derecho a presentar 

una declaración del Impuesto sobre las Ventas a partir del momento en el que inician su 

actividad exploratoria y tratar en ella como IVA descontable, el IVA pagado en la adquisición 

e importación de los bienes y servicios de cualquier naturaleza, utilizados en las etapas de 

exploración y desarrollo para conformar el costo de sus activos fijos e inversiones 

amortizables en los proyectos costa afuera. La totalidad de los saldos a favor que se generen 

en dicho período podrán ser solicitados en devolución en el año siguiente en el que se 

generen dichos saldos a favor.” 

(…) 

De acuerdo con lo anterior, en la casilla 76 solo deberían registrar “los contribuyentes cuyo objeto social 

y actividad económica principal sea la exploración de hidrocarburos”. Por tanto, los registros que 

correspondan a otras actividades económicas que no sean la 610 se suman a la casilla 75 debido a su 

proximidad con la casilla 76 y porque en la casilla 75 sí es adecuado que registren declarantes con todo 

tipo de actividades económicas. 

4.3.6 Ajuste de sumas 
 

La suma de los componentes de las secciones del formulario debe ser igual a los totales. En caso de 

que no se dé esta igualdad se deben hacer los ajustes en las casillas correspondientes. 

Específicamente, la suma de las casillas 27 a la 40 debe ser igual a la casilla 41 (Total ingresos brutos). 

La suma de las casillas 41 y 42 debe ser igual a la casilla 43 (Total ingresos netos recibidos durante el 



 

AGREGADO TRIBUTARIO DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS - 

IVA 

IN-IIT-0281 
Información Pública 

Proceso: Información, Innovación y Tecnología Versión: 1.0 Página 18 de 25 
 

 
“Se considera copia controlada los documentos publicados en el Listado Maestro de Documentos” 

Información Pública 

periodo). La suma de las casillas 44 a la 54 debe ser igual a la casilla 55 (Total compras e importaciones 

brutas). La suma de las casillas 55 y 56 debe ser igual a la casilla 57 (Total compras netas realizadas 

durante el periodo). La suma de las casillas 58 a la 66 debe ser igual a la casilla 67 (Total impuesto 

generado por operaciones gravadas). La suma de las casillas 68 a la 76 debe ser igual a la casilla 77 

(Total impuesto pagado o facturado). Y la suma de las casillas 77 a la 80 debe ser igual a la casilla 81 

(Total impuestos descontables). 

4.3.7 Validación de los ajustes y ejecución en la base de datos principal 
 

Una vez realizados todos los ajustes de los numerales 4.3.4, 4.3.5 y 4.3.6, se verifica que en todos los 

NIT con ajustes se cumpla la siguiente igualdad (en caso de que no se cumpla, se hacen los ajustes 

correspondientes): 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑖𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 𝑝𝑜𝑟 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑑𝑎𝑠 –  𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑖𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑎𝑏𝑙𝑒𝑠 
=  𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑎 𝑝𝑎𝑔𝑎𝑟 𝑝𝑜𝑟 𝑒𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑓𝑖𝑠𝑐𝑎𝑙 −  𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑎 𝑓𝑎𝑣𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑓𝑖𝑠𝑐𝑎𝑙 

Además, todos los ajustes que no se hayan efectuado en la base de datos principal se deben realizar 

en la misma ―en el software elegido para el manejo de los datos―, y para esto se puede usar como 

llave el número de formulario.  

4.4 Elaboración del agregado, generación de base depurada y productos de salida 
 
La base de datos depurada obtenida en la etapa anterior se pasa a los formatos de presentación de los 

agregados de IVA. Para esto se deben generar primero los subsectores y sectores económicos, los 

saldos a favor promedio, el número de declarantes y la agrupación de actividades económicas, como 

se describe a continuación:  

4.4.1 Generación de subsectores y sectores económicos 
 

En la Figura 8 se presenta un extracto de la base final cargada en el formato de publicación, donde se 

observa que, además de estar la información a nivel de actividad económica, también está a nivel de 

subsector y sector económico. Por lo anterior, a la base de datos depurada se le agregan los códigos 

y las descripciones de los subsectores y los sectores económicos. 

Para esto, se cuenta con un archivo donde se homologan las actividades económicas de la CIIU 

Revisión 4 adaptada para Colombia con los subsectores y sectores económicos (Figura N°6). 

Figura N°6. Homologación de actividades, subsectores y sectores económicos 
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4.4.2 Generación de saldos a favor promedio 
 

Como se observa en la Figura N°7, los agregados se presentan por: 

• Dirección seccional: incluye la información declarada bimestral, cuatrimestral y anualmente. 

• Periodicidad bimestral 

• Periodicidad cuatrimestral 

• Periodicidad anual 

• Total por actividad económica: es la suma de la información declarada bimestral, cuatrimestral 

y anualmente. 

Para estas categorías (excepto para la información presentada con periodicidad anual) se deben 

calcular los saldos a favor promedio de las siguientes casillas: 

Casilla 89: Total saldo a favor. 

Casilla 90: Saldo a favor susceptible de devolución y/o compensación por el presente periodo. 

Casilla 91: Saldo a favor susceptible de ser devuelto y/o compensado a imputar en el periodo siguiente. 

Casilla 92: Saldo a favor sin derecho de devolución y/o compensación susceptible de ser imputado en 

el siguiente periodo. 

Casilla 93: Total saldo a favor a imputar al periodo siguiente. 

La razón para calcular estos promedios se debe a que, en estas variables, se acumulan saldos a favor 

de periodos fiscales pasados. Esto significa que, si se lleva a cabo el procedimiento usado con el resto 

de las variables del agregado ―de sumar lo declarado en todos los periodos―, un mismo monto se 

podría estar contando más de una vez. Sin embargo, esto no sucede con la información presentada 

con periodicidad anual ya que, por tratarse de declaraciones que se realizan una vez al año, los saldos 

a favor promedio son los mismos que los totales declarados. 

A continuación, se describe el cálculo para cada nivel de presentación de los agregados: 

Código Actividad 

Económica Nombre actividad económica

Código Subsector 

Económico Nombre subsector económico

Código Sector 

Económico Nombre sector económico

111 Cultivo de cereales (excepto arroz), legumbres y semillas oleaginosas 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

112 Cultivo de arroz 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

113 Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

114 Cultivo de tabaco 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

115 Cultivo de plantas textiles 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

119 Otros cultivos transitorios n.c.p. 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

121 Cultivo de frutas tropicales y subtropicales 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

122 Cultivo de plátano y banano 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

123 Cultivo de café 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

124 Cultivo de caña de azúcar 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

125 Cultivo de flor de corte 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

126 Cultivo de palma para aceite (palma africana) y otros frutos oleaginosos 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

127 Cultivo de plantas con las que se preparan bebidas 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

128 Cultivo de especias y de plantas aromáticas y medicinales 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

129 Otros cultivos permanentes n.c.p. 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 1 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca
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• Para obtener los saldos a favor promedio por dirección seccional se realiza para cada una de las 

direcciones seccionales y para las casillas 89, 90, 91, 92 y 93 el siguiente cálculo: 

 
Saldo a favor promedio de la dirección seccional X y de la casilla Y = valor declarado anualmente 
de la casilla Y en la dirección seccional X + valor promedio de lo declarado bimestralmente en 
cada uno de los seis bimestres de la casilla Y en la dirección seccional X + valor promedio de lo 
declarado cuatrimestralmente en cada uno de los tres cuatrimestres de la casilla Y en la dirección 
seccional X 

 
Donde X corresponde a cualquiera de las direcciones seccionales y Y corresponde a las casillas 
89, 90, 91, 92 y 93. 

 

• Para obtener los saldos a favor promedio por periodicidad bimestral se realiza para cada una de 

las actividades económicas y para las casillas 89, 90, 91, 92 y 93 el siguiente cálculo: 

 
Saldo a favor promedio de la actividad económica X y de la casilla Y = valor promedio de lo 
declarado bimestralmente en cada uno de los seis bimestres de la casilla Y en la actividad 
económica X  

 
Donde X corresponde a cualquiera de las actividades económicas y Y corresponde a las casillas 
89, 90, 91, 92 y 93. 

 

• Para obtener los saldos a favor promedio por periodicidad cuatrimestral se realiza para cada una 

de las actividades económicas y para las casillas 89, 90, 91, 92 y 93 el siguiente cálculo: 

 
Saldo a favor promedio de la actividad económica X y de la casilla Y = valor promedio de lo 
declarado cuatrimestralmente en cada uno de los tres cuatrimestres de la casilla Y en la actividad 
económica X  

 
Donde X corresponde a cualquiera de las actividades económicas y Y corresponde a las casillas 
89, 90, 91, 92 y 93. 

 

• Para obtener los saldos a favor promedio para el total de las actividades económicas se realiza 

para cada una de las actividades económicas y para las casillas 89, 90, 91, 92 y 93 el siguiente 

cálculo: 

 
Saldo a favor promedio de la actividad económica X y de la casilla Y = Valor declarado 
anualmente de la casilla Y en la actividad económica X + valor promedio de lo declarado 
bimestralmente en cada uno de los seis bimestres de la casilla Y en la actividad económica X + 
valor promedio de lo declarado cuatrimestralmente en cada uno de los tres cuatrimestres de la 
casilla Y en la actividad económica X 

 
X corresponde a cualquiera de las actividades económicas y Y corresponde a las casillas 89, 90, 
91, 92 y 93. 
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4.4.3 Obtención del número de declarantes 
 

En la Figura N°7 se observa que los agregados se presentan con una columna que contiene el número 

de declarantes para cada dirección seccional y para cada actividad económica de cada periodicidad. 

Para obtener esta información se cuenta en la base de datos la cantidad de NIT que declaró en cada 

dirección seccional y en cada periodo – actividad económica. 

Sin embargo, hay varios NIT que, en un mismo año gravable, declaran en más de una actividad 

económica o en más de una periodicidad. Como el objetivo es registrar el número de declarantes y no 

el número de declaraciones, el procedimiento para obtener el número de declarantes es el siguiente: 

A. Se toma el número de NIT que declaran en cada dirección seccional y el total. 

B. Se toma el número de NIT que declaran en cada actividad económica y por cada tipo de periodicidad 

y el total. 

C. Se calcula el porcentaje de participación de cada actividad económica y por periodicidad con 

respecto al total de NIT por actividad económica. 

D. Se multiplica el total obtenido en el paso A por los porcentajes obtenidos en el paso C. 

E. Los resultados del paso C se redondean con cero decimales.  

F. Se hacen los ajustes finales en las actividades económicas más grandes. Con esto se halla el número 

de declarantes por actividad económica para las periodicidades bimestral, cuatrimestral y anual. 

G. Para calcular el número de declarantes por actividad económica para el agregado total, se hace una 

tabla dinámica con los resultados de las periodicidades bimestral, cuatrimestral y anual. 

 

4.4.4 Agrupación de actividades económicas 
 

Para los agregados presentados por periodicidades y el total por actividad económica, se agrupan las 

actividades económicas que tengan cuatro o menos declarantes, con el objetivo de garantizar lo 

establecido en el artículo 583 del Estatuto Tributario, en cuanto a que la información tributaria respecto 

de las bases gravables y la determinación privada de los impuestos que figuran en las declaraciones 

tributarias es de carácter reservada. 

Para hacer esta agrupación el criterio que se sigue es el de sumar las actividades económicas más 

cercanas posibles. Un ejemplo de esto es el siguiente: en determinado año gravable, en la actividad 

económica 2610 “Fabricación de componentes y tableros electrónicos” declararon bimestralmente tres 

NIT, mientras que en la actividad económica 2620 “Fabricación de computadores y de equipo periférico” 

declararon bimestralmente once NIT. En este caso, por tener la actividad económica 2610 cuatro o 
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menos declarantes, se agrupa con la actividad económica 2620 y en la hoja “Bimestral” (ver Figura 8) 

se registra un total de 14 declarantes para este grupo de actividades. 

4.4.5 Cargue de la información en el archivo para publicación 
 

Se cargan los datos resultantes (con valores en millones de pesos) en el archivo Excel destinado para 

su publicación (Figura N°7). Adicionalmente, se añade (o se revisa) en dicho archivo las siguientes 

hojas:  

• Índice: muestra el contenido del archivo con enlaces que dirigen a cada hoja. 

• Definiciones: presenta los principales términos para tener en cuenta. 

• Casillas: muestra la estructura del formulario 300 y la descripción y el número de cada casilla.   

• Formulario: contiene una imagen del formulario 300 del año gravable correspondiente. 

 

Figura N°7. Agregados de IVA para ser publicados en la página web de la DIAN 

 

 

4.4.6 Validación de resultados 
 

Los agregados resultantes del punto anterior deben ser sometidos a las siguientes validaciones para 

confirmar su validez. Si los datos pasan todas las validaciones, se enviarán para su publicación. En 

caso contrario, se deben realizar todos los ajustes necesarios hasta que se cumplan todas las 

validaciones: 

• Los totales por dirección seccional deben ser iguales a los totales por actividad económica. 

• La suma de los totales por periodicidad bimestral, cuatrimestral y anual deben ser iguales a los 

totales por actividad económica. 
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• En todos los casos (actividades económicas, direcciones seccionales y periodicidades) debe 

cumplirse la siguiente igualdad:  

 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑖𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 𝑝𝑜𝑟 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑑𝑎𝑠 –  𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑖𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑎𝑏𝑙𝑒𝑠 
=  𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑎 𝑝𝑎𝑔𝑎𝑟 𝑝𝑜𝑟 𝑒𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑓𝑖𝑠𝑐𝑎𝑙 −  𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑎 𝑓𝑎𝑣𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑓𝑖𝑠𝑐𝑎𝑙 

 

• La suma de los componentes de las secciones del formulario debe ser igual a los totales.  
 
Específicamente, la suma de las casillas 27 a la 40 debe ser igual a la casilla 41 (Total ingresos 
brutos). La suma de las casillas 41 y 42 debe ser igual a la casilla 43 (Total ingresos netos 
recibidos durante el periodo). La suma de las casillas 44 a la 54 debe ser igual a la casilla 55 
(Total compras e importaciones brutas). La suma de las casillas 55 y 56 debe ser igual a la 
casilla 57 (Total compras netas realizadas durante el periodo). La suma de las casillas 58 a la 
66 debe ser igual a la casilla 67 (Total impuesto generado por operaciones gravadas). La suma 
de las casillas 68 a la 76 debe ser igual a la casilla 77 (Total impuesto pagado o facturado). Y 
la suma de las casillas 77 a la 80 debe ser igual a la casilla 81 (Total impuestos descontables). 

 

4.4.7 Publicación 
 

Una vez realizada la verificación de los resultados del numeral 4.4.6, se envían los agregados a la Jefe 

de la Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio Exterior y al Subdirector de Estudios 

Económicos para su revisión.  

Cuando los agregados cuenten con el visto bueno de los jefes para su publicación, se diligencia el 

formato FT-PEC-1463 (Solicitud de Publicación, Actualización o Eliminación en el Portal WEB de la 

Entidad) de acuerdo con lo establecido en el procedimiento PR-PEC-0247 Comunicación Externa. En 

seguida, por medio del buzón de la Coordinación de Estadística Tributaria y de Comercio Exterior 

(estadisticas@dian.go.co), se envía el formato FT-PEC-1463  diligenciado junto con los agregados al 

correo electrónico publicacionesweb@dian.gov.co. En el mensaje de este envío se deben especificar 

la dirección de la página web donde se deben publicar los agregados 

(https://www.dian.gov.co/dian/cifras/Paginas/TributosDIAN.aspx), la sección donde estaría ubicado el 

agregado, el nombre del vínculo y los textos que requieran ser modificados en concordancia con la 

publicación del agregado. 

Posterior a la confirmación de la publicación por parte del webmaster, se verifica que los agregados 

correspondientes hayan quedado bien cargados en el lugar indicado de la página web.  

Finalmente, los agregados deben ser incluidos en el repositorio de la Coordinación de Estadística 

Tributaria y de Comercio Exterior junto con la base de datos completa que se usó para la generación 

de los agregados y el diccionario de datos. Los nombres con los que se deben guardar los archivos son 

los siguientes: 

• Agregado: “aaaammdd IVA_AGXXXX.xlsx”. Donde aaaa, mm y dd es el año, mes y día en que 
se carga o se autorizó la publicación y XXXX es el año gravable del agregado. 
 

mailto:estadisticas@dian.go.co
mailto:publicacionesweb@dian.gov.co
https://www.dian.gov.co/dian/cifras/Paginas/TributosDIAN.aspx
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• Base: “aaaammdd Base_IVA_AGXXXX.dta”. Donde aaaa, mm y dd es el año, mes y día en que 
se carga o se autorizó la publicación y XXXX es el año gravable de la base. 
 

• Diccionario: “aaaammdd Diccionario de datos_IVA_AGXXXX.xlsx”. Donde aaaa, mm y dd es el 
año, mes y día en que se carga o se autorizó la publicación y XXXX es el año gravable de la 
base. 
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Tipo de 

información Desde Hasta 

1 29/05/2024  Versión inicial 
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Elaboró: 

Javier Mauricio Chávez 
Díaz 
 
Luis Alejandro Pico Silva 
 
Elaboración técnica 

Gestor III 
 
Gestor III 
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Exterior 
 
Coordinación de Estadística 
Tributaria y de Comercio 
Exterior 

Néstor Raúl Sánchez 
Mateus 
 
Elaboración 
metodológica 

Gestor III 
Coordinación de Procesos y 
Riesgos Operacionales 

Revisó: 
Alba Clemencia Avendaño 
Cruz 

Jefe Coordinación 
Coordinación de Estadística 
Tributaria y de Comercio 
Exterior 

Aprobó: 
David Gustavo Suárez 
Castellanos 

Subdirector (A) 
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